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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problém při volbě transformátoru u fotovoltaických

elektráren z hlediska kupní ceny a nákladů na provoz transformátoru během životnosti

elektrárny. Dále řeší problémy týkající se kompenzace zvoleného transformátoru u zadané

fotovoltaické elektrárny.
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Abstract

This diploma thesis is focuses on the problem of the choice of transformer in photovoltaic

power plants in terms of purchase price and operating costs over the life of the transformer.

Also addresses issues relating to the compensation specified in the selected transformer

photovoltaic power plants.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou fotovoltaických elektráren. Celá

práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole popisuji elektrizační soustavu v České

republice, kde uvádím části elektrizační soustavy a dále je popisuji. V druhé části první

kapitoly jsem se zaměřil na druhy elektrických vedení a popsal jsem zde venkovní a kabelové

vedení. Dále se v druhé kapitole zabývám vlastnostmi provozu uzlu sítě. V této části uvádím

různé způsoby provozu uzlu sítě i s přiloženými obrázky. V další části práce, tj. ve třetí

kapitole, jsem se zabýval stručným popisem problému připojování fotovoltaické elektrárny do

distribuční soustavy. Jsou zde uvedeny limitní hodnoty, které provozovatel elektrárny musí

před připojením a při provozu splnit. Ve čtvrté kapitole řeším problém s řízením a regulací

jalového výkonu. Zde zaznamenávám spotřebiče jalového výkonu, jaké jsou důsledky odběru

výkonu se špatným účiníkem a dále zde rozděluji kompenzační zařízení. V další části této

kapitoly uvádím problémy s kompenzací u fotovoltaické elektrárny. Uvádím zde, jak vzniká

kapacitní jalový výkon a zabývám se zde dekompenzací. Pátá a šestá kapitola je zaměřena na

samostatný výpočet zadaného problému. V páté kapitole ukazuji výhodnost koupě dražšího

transformátoru s menšími ztrátami. Tyto výpočty jsem provedl pro zadanou fotovoltaickou

elektrárnu a pro jedenáct různých transformátorů od různých výrobců. V poslední kapitole

této diplomové práce počítám kompenzaci zvoleného transformátoru, který je umístěn na

zadané fotovoltaické elektrárně. Tyto výpočty ukazují, jak transformátor v průběhu denního

cyklu výroby mění účiník. Na konci této kapitoly jsem navrhl způsob kompenzace a

dekompenzace tohoto transformátoru.
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Seznam symbolů

ES elektrizační soustava

nn nízké napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

FVE fotovoltaická elektrárna

C kapacita

DS distribuční soustava

ERU Energetický regulační úřad

PS přenosová soustava

XL induktivní reaktance[Ω]

R elektrický odpor [Ω]

∆P0 činné ztráty naprázdno [W]

uk napětí nakrátko [%]

∆Pk činné ztráty nakrátko [W]

G svod

cos φ účiník [-]

L indukčnost

B kapacitní susceptance
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1 Elektrizační soustava v České republice

Elektrizační soustava (ES) je vzájemně propojený soubor zařízení zahrnující výrobu

(elektrárny), zařízení pro přenos, transformaci a distribuci elektrické energie, systémy měřící,

ochranné, řídící, zabezpečovací, informační a také spotřebiče elektrické energie. Úkolem ES je

zásobovat v požadovaném množství místa spotřeby s co nejvyšší hospodárností a kvalitou. Části

ES jsou spojeny pomocí vedení.

1.1 Části elektrizační soustavy

Elektrizační soustava se dělí do různých napěťových hladin.

• zvlášť vysoké napětí (zvn) – 400kV
• velmi vysoké napětí (vvn) – 220kV,
110kV
• vysoké napětí (vn) – 35kV,
22kV,
15kV,
10kV,
6kV,
3kV,
1kV
• nízké napětí (nn) – 0,5kV,
0,4kV

Uvedené hodnoty jsou jmenovité sdružené velikosti napětí třífázové soustavy. Napěťové

hladiny mají různou oblast použití. S hladinami zvn a vvn se používají v přenosových

soustavách. Napěťové hladiny 35 a 22kV a větší část hladiny 110kV jsou využívány v

distribučních soustavách. S ostatními hladinami vysokého napětí se lze setkat například ve

velkých průmyslových závodech nebo pro napájení menších obcí. V domácnostech pak

využíváme napětí 400/230V, tj. 400V sdružené a 230V fázové napětí.[1]
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1.1.1 Elektrárenská soustava

Do elektrárenské soustavy patří všechny zdroje elektrické energie (elektrárny). Jako zdroje

elektrické energie se nejčastěji v České republice používají uhelné, jaderné, vodní a plynové

(paroplynové) elektrárny. Současný trend je používat elektrárny, které využívají obnovitelné

zdroje energie např. elektrárny na biomasu, solární (fotovoltaické) elektrárny a větrné

elektrárny. U přímořských států se využívá i síly přílivu a odlivu a budují se zde přílivové

elektrárny. Výkon z elektráren je přes blokové transformátory připojen do přenosové nebo

rozvodné (distribuční) soustavy. [2]

1.1.2 Přenosová soustava

Základním úkolem přenosových soustav je propojení uzlů, do kterých je elektrická energie

přiváděna z elektráren a uzlů, ze kterých je přenášena do distribučních soustav tak, aby

rozložení výkonu bylo v celé oblasti optimální z hlediska nákladů na výrobu i přenos. Tato síť

je vzhledem ke svému dominantnímu postavení nazývána přenosová (nadřazená) soustava.

Přenosová soustava slouží pro přenos velkých výkonů na velké vzdálenosti. Propojuje

všechny významné části ES. Je propojena s evropskou sítí UCTE. Připojují se sem všechny

velké elektrárny. U nás jsou linky přenosové soustavy stavěny a provozovány na napěťové

hladiny 400kV a 220kV. Součástí PS jsou i některá vedení na hladině 110kV. Do této

soustavy jsou připojeny velké bloky elektráren o výkonech v řádu stovek a více megawatt

(MW). V České republice celou přenosovou soustavu spravuje společnost ČEPS, a.s. [2]

1.1.3 Distribuční soustava

Rozvodná (distribuční) soustava umožňuje přivedení elektrické energie ke koncovým

uživatelům. Do těchto sítí jsou připojovány pouze výrobní zdroje malých výkonů do desítek

MW. Jsou to malé průmyslové elektrárny, kogenerační jednotky a obnovitelné zdroje

využívající energii vody, větru, biomasy, slunce. Základním zdrojem elektrické energie pro

distribuční sítě je nadřazená soustava. Soustava je provozována na hladinách 110kV, vn a nn.
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1.2 Druhy elektrických vedení

Elektrické vedení představuje soubor vodičů, izolačních materiálů a konstrukcí určených

pro přenos elektrické energie mezi dvěma body elektrické sítě, to znamená mezi jejími uzly.

Elektrická vedení se dělí na kabelová a venkovní.

1.2.1 Venkovní vedení

Venkovní vedení jsou složená z holých vodičů, které jsou nad zemí (terénem) vedeny

pomocí vhodných stožárů a podpěrných izolátorů. Používá se zejména na hladinách zvn, vvn

a nemalé části sítí vn popřípadě i nn. Používají se tam, kde je pro ně dostatek prostoru, a

hlavně tam, kde není nadměrná hustota zastavěných obytných ploch. Při výstavbě nových

rozvodných sítí jsou venkovní vedení preferována. Významnou roli při rozhodování o

výstavbě nové rozvodné sítě hrají investiční náklady. Ty jsou u venkovních vedení v

porovnání s vedením kabelovým značně nižší. Další výhodou venkovního vedení je

jednodušší vyhledávání poruch. Ty jsou častější než u kabelového vedení, ale většinou se

jedná o přechodné poruchy, které řeší automatika opětovného zapnutí. Popřípadě se jedná o

jednofázové poruchy typu zemní spojení. Jako vodiče se nejčastěji používají AlFe lana, kde

nosný drát (duše) je z oceli a dráty pláště jsou z hliníku.

Dle hladiny napětí se venkovní vedení dělí na:

Vedení 400kV a 220kV

Používá se v přenosové soustavě. Je tvořeno konstrukčně i provozně okružní sítí. V tomto

případě se používají svazkové vodiče, tři vodiče na jednu fázi. Tím se dosáhne snížení ztrát

koronou, snížení činných ztrát a zmenšení indukčnosti vedení.

Vedení 110 kV

Slouží k přenosu velkých výkonů z místa propojení s přenosovou soustavou do míst s

velkou koncentrací odběrů. Délky těchto vedení mohou činit i několik desítek kilometrů. Tato


[…]


V dnešní době existuje několik způsob kompenzace jalového výkonu. Nejrozšířenějším

způsobem je použití kompenzačních rozvaděčů, které obsahují kondenzátory v několika

stupních. V těchto rozvaděčích jsou i dekompenzační tlumivky. Dalším způsobem

kompenzace je použití statických synchronních kompenzátor jalového výkonu (např.

STATCOM od ABB nebo STELCOM od ELCOM, a.s.). V návrzích se zabývám pouze

kompenzací na straně nízkého napětí. Důvodem je potřeba velké dynamiky regulace jalového

výkonu u FVE, která při kompenzaci na straně vysokého napětí není příliš dostatečná.

V mém návrhu se zaměřím na volbu kompenzačních rozvaděčů. Kompenzační a

dekompenzační rozvaděče jsou připojeny paralelně. Jednotlivé stupně jsou připojovány

stykači. Spínání je řízeno automaticky pomocí regulátoru jalového výkonu.

Dekompenzace:

Pro volbu dekompenzačních tlumivek jsem volil výrobky firmy KBH Energy s.r.o.

Výrobce nabízí tlumivky ve výrobní řadě s výkony 2kVAr až 60kVAr. Výrobní řada těchto

tlumivek je uvedena v příloze A.

Jak vyplývá z tabulky 6.9, při běžném provozu bude zapotřebí přibližně 216kVAr

induktivního výkonu. Dále v tabulce 6.10 jsou uvedeny hodnoty dekompenzačních tlumivek,

které jsem zvolil. Pro daný transformátor jsem zvolil 11 dekompenzačních stupňů.

Typ tlumivky Qkomp[kVAr]

DEKOMP2 2

DEKOMP5 5

DEKOMP10 10

DEKOMP12,5 12,5

DEKOMP12,5 12,5

DEKOMP15 15

DEKOMP15 15

DEKOMP20 20

DEKOMP35 35

DEKOMP40 40

DEKOMP50 50

celkem 217

Tab. 6.10 Zvolené dekompenzační stupně
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Kompenzace:

V případě kompenzačního výkonu je zapotřebí maximálně 305kVAr kapacitního výkonu.

Opět jsem vybíral z nabídky firmy KBH Energy s.r.o. (Příloha B). Zvolil jsem kompenzační

rozvaděč typu 308/7, tento rozvaděč má 7 kompenzačních stupňů po 44kVAr. Pro jemnější

regulaci by se dal použít rozvaděč 330/15, který má 15 kompenzačních stupňů po 22kVAr,

nebo dva rozvaděče 154/7, s kterými by se dosáhlo 14 stupňů po 22kVAr.
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Závěr

Tato práce ukázala na problematiku týkající se fotovoltaických elektráren. V dnešní době

jsou FVE velmi moderní byznys i přes to, že vláda České republiky snižuje dotace na

vyrobenou energii. Problémem obnovitelných zdrojů energie je fakt, že cena vyrobené energie

je vyšší než tržní cena. A proto je její podpora dotována.

V teoretické části diplomové práce jsem se úvodem zabýval popisem elektrizačních

soustav v České republice. Uvedl a popsal jsem zde elektrárenskou, přenosovou a distribuční

soustavu. Zaznamenal jsem i druhy vedení pro tyto soustavy. Zabýval jsem se také

vlastnostmi provozu uzlu sítě, s kterými se můžeme nejčastěji setkat. Dále jsem uvedl, co vše

je zapotřebí udělat pro správné připojení FVE do distribuční sítě. Důležitou částí je i čtvrtá

kapitola, která řeší kompenzaci nejprve komplexně a poté se zaměřením na FVE. U

obnovitelných zdrojů energie je kompenzace a dekompenzace velký problém. Důvodem je

nekonstantní výkon těchto zdrojů a tedy nutná regulace kompenzace.

V první části výpočtu jsem se zaměřil na volbu transformátoru pro FVE o výkonu

800kWp. Volil jsem mezi transformátory výrobců SGB, EXIMET, AREVA a KONCAR

s různými ztrátami o výkonu 1MVA. Zaměřil jsem se na výhodnost koupě dražšího

transformátoru, který má lepší vlastnosti. Počítal jsem náklady na provoz uvedených

transformátorů po dobu 5, 7, 10 a 20 let. Maximální dobu provozu jsem zvolil proto, že

životnost FVE se uvádí právě 20 let. Z výsledků je patrné, že nejdražší transformátor DOTXL

od firmy SGB s kupní cenou 530 000 Kč se vyplatí už při provozu pěti let. Náklady na

provoz tohoto transformátoru na 20 let činí 2 696 435 Kč. Naopak náklady na provoz

transformátoru na 20 let STANDARD od firmy EXIMET (jehož kupní cena je 350 000Kč)

jsou 4 918 720 Kč. To je rozdíl 2 222 285 Kč. Záleží na každém zvlášť, zda chce více

investovat do transformátoru při koupi, nebo mnohonásobně víckrát při provozu.

V poslední kapitole jsem pro transformátor DOT od výrobce SGB vypočetl potřebný

kompenzační výkon. Výpočty jsem prováděl pro transformátor 1MVA, který pracuje s FVE o

výkonu 800kWp. Celkový kompenzační rozsah vyšel 304,38kVAr kapacitního

kompenzačního výkonu až 215,92kVAr induktivního dekompenzačního výkonu. V poslední

části jsem se zabýval návrhem způsobu kompenzace. Zvolil jsem kompenzační rozvaděč, ve

kterém jsou umístěny jak kompenzační, tak i dekompenzační jednotky. Rozvaděč jsem vybral

od výrobce KBH Energy s.r.o. Zvolil jsem jedenáctistupňovou dekompenzaci a

sedmistupňovou kompenzaci (pro jemnější regulaci čtrnácti či patnáctistupňovou).
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Příloha A

Výrobní řady tlumivek DEKOMP
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Příloha B

Výrobní řada kompenzačního rozvaděče