Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vyvedení výkonu z fotovoltaické elektrárny - návrh lokální úpravy sítě vn
Student: Bc. Petr ZEMAN Std. číslo: E11N0197P
Vedoucí: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce se 39 stranami textu s obrázky je dostačující pro DP. Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Neobsahuje stylistické chyby, občas jen drobné gramatické chyby a překlepy, které však nenarušují kvalitu předložené práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace doplněny vybranými výrobními řadami tlumivek a kompenzačních rozváděčů.

Student samostatně, průběžně konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Připomínky:

Seznam symbolů a zkratk na str. 11 je poněkud málo obsažný.

Dotazy:

1. Jakým způsobem se dnes provádí kompenzace jalového výkonu?
2. Vysvětlíte obr. 5.2 na str. 40 v souvislosti s Vašimi vypočítanými hodnotami v předchozích tabulkách?
3. Kompenzační jednotky se vyrábějí v určitých výkonových řadách, zabýval jste se tímto při návrhu kompenzace a dodržení účinníku FVE v předepsaném rozmezí 0,95-1?

Předkládaná práce splňuje náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis vedoucího práce